
元利化学集团股份有限公司

土壤污染隐患排查报告

建设单位：元利化学集团股份有限公司

编制单位：元利化学集团股份有限有限公司

2022年 6月



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

目录
1. 总论...........................................................................................................................................1

1.1 编制背景......................................................................................................................... 1
[...]
含尘气体进入袋式除尘器时，粉尘在滤袋表面积累形成粉饼，利用脉冲的方式使

粉饼由于重力的作用沉降下来，落入灰尘斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料

时，粉尘被阻留，使气体得到净化。

清灰介质采用压缩空气，是借助于高压气体脉冲喷吹滤袋，清除滤袋上的积

灰。包括袋式除尘器本体及出灰装置、自控系统。

设自动短路系统保护除尘器，防止进入除尘器的烟温过高或者过低，损坏滤

袋。滤袋是不规则的叶片状截面，因此比一般圆形截面增加了 80%的表面积。耐

高温性很好。过滤性能：可在 230℃以下连续使用，瞬时温度可达 280℃（每年累

计少于 200小时）。有一定的抗氧化性。

（6）喷淋吸收塔

项目采用二级湿法双塔塔内循环脱硫工艺，利用氧化钙做脱硫剂，脱硫液喷

淋经特殊喷嘴喷洒，残留的废气体由塔底进入，气体分布后和塔内的填料与脱硫

液逆流接触，有效的将残留气态的污染物进行洗涤，最后将净化的气体除沫后由

塔顶排出。

（7）湿电除尘器

湿式电除尘（雾）器是系高效气液分离湿法设备，捕集高效洗涤器后烟气中

含微米和亚微米级粒子，使净化出口酸雾达到炉气制酸技术指标，保证后续工序

顺利地进行。首先将直流高压电输入电场内，使电场电晕极线不断放射出电子，

把电极间气体电离成正负离子。尘、酸雾等颗粒碰到电子而产生荷电。按照同性

相斥、异性相吸的原理，荷电后尘、酸雾应向电极性相反的电极移动。正离子向

电晕极移动，负离子和电子则移向沉淀电极，将电荷传给沉淀极。失去电荷后的



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

47

酸雾颗粒靠自重顺沉淀极内壁流向电除尘（雾）器底部。湿电除尘器安装在喷淋

吸收塔出口，集尘除雾电极板采用玻璃钢材质，阴极电晕线采用 2205双相钢合金

芒刺线，固定方式采用框架式，能有效去除烟气中的粉尘和水雾，改善烟气排放

的效果。

（8）烟气再热系统

为保证后续烟气中氮氧化物及二噁英排放达标，为后续 SCR催化脱硝反应塔

装置提供一个合理的温度窗口，利用从 SCR脱硝塔出口的高温约 190度将湿电除

尘器出来约 55度左右的湿烟气加热热至 130度，之后 130度的烟气再次进入蒸汽

加热器，将 130 度的烟气加热至 150度，之后约 150 度的烟气再次进入天燃气加

热炉，利用天然气将烟气温度再次加热至 220度左右后进入 SCR脱硝反应器，蒸

汽加热器出来的冷凝水至送至锅炉热水箱，作为锅炉补水用。

（9）SCR催化反应塔

本次参与焚烧的废物在焚烧过程中，虽在前段增加了炉内分级控氧燃烧与低

氮烧嘴及 SNCR脱硝塔，但由于其排放标准严格，排放浓度为小于 50mg/Nm3，本

次选用低温脱硝工艺，在烟气加热室出口增设了选择性低温催化脱硝（SCR）反应

塔，以满足环保排放的要求。

选择性催化还原（SCR）技术是目前应用最多而且最有成效的烟气脱硝技术。

本次系统采用既有脱硝功能又具有去除二噁英功能的复合型催化剂，在合理的温

度区间内实现去除氮氧化物及二噁英，最终烟气排标排放。

SCR技术是在金属氧化物催化剂作用下，以氨作为还原剂，将 NOx 还原成

N2和 H2O。

主要反应方程式为：

4NH3+4NO+O2─>4N2+6H2O

8NH3+6NO2 ─>7N2+12H2O

通过采用合适的催化剂，上述反应可以在 180℃~220℃的温度范围内有效进行，

可以获得高达 90%～95%的 NOx脱除效率。

6、灰渣收集、运输及储存系统

本项目回转窑焚烧炉灰渣主要包括回转窑炉渣，脱酸塔及布袋除尘器飞灰。

（1）炉渣输送系统

回转窑产生的炉渣由出渣机排入渣斗，并进行喷水冷却，炉渣贮存于危险废

物周转库中灰渣间内，定期由资质单位外运并做无害化处置。



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

48

（2）飞灰输送系统

中和塔设 1螺旋出灰机；布袋除尘器设 1个卸灰阀和 1个螺旋出灰机。

项目工艺流程及产污环节见图 2.5-8，产污环节一览见表 2.5-8。

表 2.5-8 危废焚烧工序产污环节一览表

类别 序号 污染源 主要污染物
产生

特征
治理措施

废水

W1
软水制备装置排放浓

盐水
SS、全盐量 间歇

进入厂区污水处理厂处理

后进入中水回用系统

W2 余热锅炉定期排水 COD、SS 间歇 做为脱硫循环池补水

W3 地面冲洗水 COD、SS、石油类 间歇
进入厂区污水处理厂处理

后进入中水回用系统

W4 生活污水 COD、SS、氨氮 间歇
进入厂区污水处理厂处理

后进入中水回用系统

W5 初期雨水 COD、SS、全盐量 间歇
回转窑焚烧炉出渣系统湿

法降温用

废气

G1 储存、配料、进料 VCOs、臭气、NH3 间歇 进入焚烧炉燃烧

G2 焚烧系统回转窑尾气

烟尘、CO、SO2、

NOx、HCl、HF、二

噁英类

连续

经过SNCR+余热锅炉+半
干法急冷（氧化钙+活性

炭）+布袋除尘+碱液喷淋

塔脱硫+湿式静电除尘

+SCR处理方式+45米烟囱

尾气处理

固废

S1
焚烧系统的中和塔、

布袋除尘截留的飞灰
飞灰及焚烧废渣 间歇

置于危废暂存间，定期外

委处理

S2 回转炉窑 炉渣 间歇

S3 SCR处理过程 废脱硝催化剂 间歇

S4 碱液循环池 碱液循环池沉渣 间歇

S5 焚烧炉检修 废耐火材料 间歇

S6 布袋除尘器 废滤袋 间歇



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

49

图 2.5-8 危废焚烧装置工艺流程及产污环节

2.6 涉及的有毒有害物质

有毒有害物质指下列物质：



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

50

列入《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染物名录的污染

物；根据生态环境部、国家卫生健康委员会公告 2019年第 28号，有毒有害水污

染物名录（第一批）为：二氯甲烷、三氯甲烷、三氯乙烯、四氯乙烯、甲醛、镉

及镉化合物、汞及汞化合物、六价铬化合物、铅及铅化合物、砷及砷化合物。

列入《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害大气污染物名录的

污染物；根据生态环境部、国家卫生健康委员会公告 2019年第 4号，有毒有害大

气污染物名录（2018年）为：二氯甲烷、甲醛、三氯甲烷、三氯乙烯、四氯乙烯、

乙醛、镉及其化合物、铬及其化合物、汞及其化合物、铅及其化合物、砷及其化

合物。

《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险废物；

国家和地方建设用地土壤污染风险管控标准管控的污染物；

列入优先控制化学品名录内的物质；

其他根据国家法律法规有关规定应当纳入有毒有害物质管理的物质。

根据指南要求和具体生产情况，排查本厂区各场所涉及的有毒有害物质有：

己二酸、辛醇、氢氧化钠、对苯二甲酸、混二酸、异丁醇、甲醇、脂肪酸、高碳

醇、己二酸二辛脂、对苯二甲酸二辛脂、顺丁烯二酸二辛脂、顺丁烯二酸二丁酯、

丁二酸二甲酯、戊二酸二甲酯、己二酸二甲酯、混合二元酸二甲酯、邻苯二甲酸

二仲辛酯、邻苯二甲酸810酯、一元脂肪醇、二元脂肪醇、二噁英、精馏残渣、滤

渣、废导热油、废包装袋、废GM膜、废催化剂、泥饼、废滤芯、废盐等等三十二

种，见表2.6-1。



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

51

表 2.6-1 涉及有毒有害物质一览表

2.7 污染防治设施

2.7.1 废气

根据现场调查，元利化学集团股份有限公司厂区生产采取的污染防治措施具

体如下：

（1）废气产生

项目废气主要包括生产装置产生的抽真空废气、放空废气、导热油炉排放的

废气、污水处理站废气等以及装置区、罐区和装卸区的各种无组织排放的废气。

各生产装置抽真空废气、放空废气经冷凝、水喷淋等措施（部分经过 80t/h锅

炉焚烧），来减少有机废气的排放量；燃气导热油炉废气经低氮燃烧后高空排放；

对装置区采取 LDAR泄露检测与修复技术，及时更换零部件的管理措施，对储罐



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

52

区选用浮顶罐，氮封储存，制定合理的收发方案，采取 LDAR泄露检测与修复技

术，减少物料装卸运转过程中的泄漏等措施减少厂区无组织废气的排放。

（2）废气治理措施及排放情况

2.7.2 废水

本项目的排水采取雨污分流，生产废水主要是各生产装置工艺废水、地面冲

洗水、循环水排污水、实验室及维修排水、生活污水，建设生化法污水处理站一

座，处理能力为 300m³/d。经厂区污水处理站处理后回用于循环水系统，不外排。

厂区污水处理站处理工艺见图 2.7-1。



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

53

图 2.7-1 污水处理工艺图

工艺流程简述：

一、预处理系统

预处理系统分为酸性废水预处理系统、碱性水预处理系统、混合废水预处理

系统。

（1）酸性废水预处理系统

酸性废水预处理系统主要设备及构筑物包括：酸性废水调节池、隔油沉淀池 1、



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

54

pH调节池、微电解反应塔、Fenton反应池。酸性废水调节池接收各酸性废水生产

工艺段来水，充分混合污水水质，进水前端设置隔油沉淀池 1去除水中的油脂，

出水自流进入 pH调节池，将废水 pH调节至 3-5左右，然后经泵提升进入微电解

反应塔，采用微电解作用去除废水中的污染物，并提升废水可生化性，出水自流

进入 Fenton反应池，通过芬顿试剂的强氧化作用去除废水中的污染物，并提升废

水可生化性，出水自流进入水解酸化池。

（2）碱性废水预处理系统

碱性废水预处理系统主要设备及构筑物包括：碱性废水调节池、隔油沉淀池 2

及其附属设备。

碱性废水调节池接收各碱性废水生产工艺段来水，充分混合污水水质，前端

设置隔油沉淀池 2去除污水中的油脂，出水自流进入水解酸化池。

二、生化处理系统

生化处理系统主要设备及构筑物包括：厌氧生物处理单元、活性污泥法处理

单元。

（1）厌氧生物处理单元

厌氧生物处理单元包括水解酸化池、配水池、两级 UASB厌氧反应器。

水解酸化池利用微生物的作用，将大分子有机物降解成易于生物降解的小分

子有机物，出水自流进入配水池。配水池将二沉池回流的污水与水解酸化池出水

充分混合，为 UASB的运行创造良好的条件，出水经泵提升至 UASB厌氧反应器。

UASB利用厌氧微生物的作用，降解污水中的污染物质，出水自流进入厌沉池。

（2）活性污泥处理单元

活性污泥处理单元主要包括兼氧池、曝气池、二沉池。兼氧池接收厌沉池出

水，充分混合来水及回流污泥，同时起到生物选择的作用，出水自流进入曝气池；

曝气池利用好氧生物在有氧的情况下，借好氧微生物的作用来进行的。利用微生

物的作用处理溶解的和胶体的有机物，因为这部分有机物不能直接利用沉淀法除

去，而利用生物法则可把它们的一部分转化成无机物，另一部分转化成微生物的

细胞物质从而与污水分离。该段选择微孔曝气系统，充氧效率较高。曝气池出水

自流进入二沉池，利用重力沉降作用，实现泥水分离，出水 50%自流进入芬顿反

应池，50%回流至配水池。

三、深度处理单元

深度处理单元主要包括芬顿池、砂滤池、清水池。芬顿池利用芬顿催化氧化



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

55

作用进一步降解废水中的难降解有机物，出水投加液碱、PAM后，利用絮凝沉淀

作用，进一步去除污水中的悬浮物。为了满足出水的悬浮物要求，絮凝沉淀池出

水自流进入砂滤池，利用过滤截留的租用，确保污水达标排放。

四、污泥处理单元

整个废水处理产生的污泥主要来自：混凝沉淀池、厌沉池、二沉池、芬顿沉

淀池，此部分产生污泥为化学污泥，集中排入污泥浓缩池后新增一台板框压滤机

对此部分污泥进行处理。生化系统剩余污泥单独排入污泥浓缩池，经污泥泵送去

污泥浓缩池，浓缩后送去污泥脱水机脱水处理。污泥浓缩池上清液进入混凝沉淀

池。

五、中水回用单元

清水池的水经“调节池+一体化高速反应池+GM装置+RO装置+多效蒸发处理”

后回用于洗涤塔用水及循环水系统。

工艺来水为现有污水处理设备处理后的水，水中硬度较高，由清水池经调节

池缓冲后提升至一体化高速反应池进行预处理，反应区通过投加氢氧化钠和碳酸

钠，调节水中的 pH值，形成有利于 Ca2+、Mg2+分离沉淀出来的工作环境，反应

池密闭反应，沉淀物由一体化高速反应池的斜管沉淀区进行沉淀，其中上清液进

入清水箱，泥水进入板框压滤机，滤液回流至一体化高速反应池，泥饼外运处理；

清水箱的的水，经 GM供水泵直接进入 GM装置进行过滤，该系统是由陶瓷膜装

置以及附属设备组成，通过无机陶瓷膜的过滤，绝大部分沉淀物、浊度被去除，

部分的 COD、二氧化硅也得到降低，可以大大降低水中的硬度，GM出水指标优

于反渗透进水要求；GM产水经加盐酸调节 pH值到 8-8.5后进入 GM产水箱；GM

产水由 RO增压泵增压、保安过滤器过滤至 RO装置进行脱盐处理，水回收率控制

在不低于 80%，RO产水达到要求进入回用水箱，分别回用至洗涤塔用水及循环水

系统；RO浓水经多效蒸发处理后，冷凝水回用于循环水系统，废盐委托有资质单

位进行处理。

2.7.3 噪声

本项目的噪声主要是生产过程中的设备噪声以及各类风机、气压机、各类机

泵等产生的噪声。建设项目应重视噪声的污染控制，从噪声源和噪声传播途径着

手，并综合考虑平面布置和绿化的降噪效果，控制噪声对厂界外声环境的影响。

已采取的治理措施如下：



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

56

（1）合理布局

项目采用“闹静分开”和合理布局的原则，将高噪声源远离噪声敏感区域或厂界，

将空压机、风机等噪声源尽量布置在厂区中部，通过距离衰减减轻噪声对外环境

的影响。

（2）选用低噪声设备

根据本项目噪声源特征，在设计和设备采购阶段，选用了低噪声设备，如低

噪的风机、片皮机等，从而从声源上降低设备本身的噪声。

（3）减震、消声、隔声

根据噪声产生的性质可分为机械运动噪声及空气动力性噪声，根据其产生的

性质和机理不同分别采用了隔声、减振或加消声器等方式进行了降噪处理。通过

安装减震垫、消声器、安装隔声门窗来达到降低噪声的目的。

（4）厂区绿化

加强绿化，各厂房周围设置绿化带，厂界四周布置绿化带，增加对噪声的阻

尼作用。项目厂界沿厂区围墙植有乔木，厂区绿化以灌木和草坪为主，有效降低

噪声强度。

（5）强化生产管理

确保降噪设施的有效运行，并加强对生产设备的保养、检修与润滑，保证设

备处于良好的运转状态。

2.7.4 固体废物

公司厂区固体废物产生及处置情况汇总见表2.7-1。



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

57

表 2.7-1a 危险废物现状产生及处置情况



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

58

注：焚烧炉目前处于在建状态，现有危废储存于厂区危废仓库，待在建项目建成后焚烧处置。

表 2.7-1b 项目危险废物现状产生及处置情况



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

59

2.7.4.1 一般固废收集、暂存、处理措施分析

①对固体废物实行从产生、收集、运输、贮存直至最终处理实行全过程管理，

加强固体废物运输过程的事故风险防范，按照有关法律、法规的要求，对固体废

弃物全过程管理应报当地环保行政主管部门等批准。

②加强固体废物规范化管理，固体废物分类定点堆放，堆放场所远离办公区

和周围环境敏感点。为了减少雨水侵蚀造成的二次污染，临时堆放场地要加盖顶

棚。

③排污单位委托他人运输、利用、处置一般工业固体废物的，应落实《中华

人民共和国固体废物污染环境防治法》等法律法规要求，对受托方的主体资格和

技术能力进行核实，依法签订书面合同，在合同中约定污染防治要求等。

④生活垃圾及时清运，避免产生二次污染。

2.7.4.2 危险废物收集、暂存、运输、处理污染防治措施分析

（1）危险废物收集污染防治措施分析

危险废物在收集时，清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位处理，

根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有

包装容器应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、

溢出、抛洒或挥发等情况。最后按照对危险废物交换和转移管理工作的有关要求，

对危险废物进行安全包装，并在包装的明显位置附上危险废物标签。

（2）危险废物暂存污染防治措施分析

企业针对危险废物，定期委托有资质公司处理，制订了一下几条规定：

①建造专用的危险废物贮存设施，贮存场所应符合 GB18597-2001规定的贮存

控制标准，有符合要求的专用标志。

②在常温常压下不水解、不挥发的固体危险废物可在贮存设施内分别堆放。

禁止将不相容（相互反应）的危险废物在同一容器内混装，无法装入常用容器的

危险废物可用防漏胶袋等盛装。

③堆放危险废物的高度应根据地面承载能力确定，衬里放在一个基础或底座

上，衬里要能够覆盖危险废物或其溶出物可能涉及到的范围，衬里材料与堆放危

险废物相容，在衬里上设计、建造浸出液收集清除系统。



元利化学集团股份有限公司土壤污染隐患排查报告

60

④贮存区符合消防要求。

⑤地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容。

⑥基础防渗层为至少 1m厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm厚高密度

聚乙烯，或至少 2mm厚的其他人工材料，渗透系数≤10-10cm/s。

⑦危险废物堆要防风、防雨、防晒。

（3）危险废物运输污染防治措施分析

企业针对危险废物运输中做法如下：

①危险废物的运输车辆须经主管单位检查，并持有有关单位签发的许可证，

负责运输的司机应通过培训，持有证明文件。